La forma pgerm. *yarjan- 'destorbar, impedir', al seu torn, es remunta al pie.^(d) *yer- 'detenir', 'repelir, prevenir' (cf. sànscr. वर्योति 'protegir, detenir'; av.mod. वरेनाति 'id.'; gr. ἀείρω 'aixecar'; ll. *aperio* 'obrir'; lit. *vérsti* [*veriu*] 'foradar, enfilar', let. *věrt* 'obrir, tancar').

REFERÈNCIES

- DCVB VI, s.vv. *guariment*, 1.*guarir* // s.vv. *guarença* / *guarència*, *guarent*
- DECat IV, s.v. *guarir* // tb. s.v. *garantia*
- DuCange, s.v. *guarimentum*, *guarire* // s.vv. *guarandia*, 1./2.*guarentia*, *guarentus*
- FEW XVII, s.v. **warjan*
- Gamillscheg (1970), I, II, § 149, p. 337 // § 109, pp. 267-268; § 136, p. 311
- Mackel, pp. 80, 159, 183
- MLLM, s. vv. *warandia*, *warantia*, *warantire*, *warantus*
- REW núm. 9504 // 9523a
- Rodón, s.v. *garire* // s.v. *guarentem*, *garent*, *garentes*, *uirentes*, *garidores*
- Stotz, vol. 1, IV, § 75.10, p. 704

- (a) Mackel, pp. 182-183
- (b) A. Agud, *Manual de lengua gótica*, p. 34
- (c) EDPG, s.v. **warjan*-; DEW, s.v. *wehren*
- (d) LIV, s.v. 1.**uer-*, pp. 684-685; IEW, s.v. 5.**uer-*, 1160-1162

1. TESTIMONIS DOCUMENTALS

guardare (gard-)

vigilar, custodiar i protegir quelcom per encomanda senyorial: **1057** AComtalPerg II 491, p. 904 (*Ramon de Mediona encomana a Bernat el castell de Mediona*): comendat Raimundus supradictus ad Bernardus ... castrum Midiona ... et donat illi terciam partem de parrocia maiore que adunant ad ipsum castrum et ipsas gueitas que homines debent donare ad ipsum castrum ... et donat illi ipsa forastaria de ssiluis de Midiona ut bene eas gardet et defendat de illis qui sine uoluntate Raimundi aprehendere uoluerint. Et donat illi guardias de uineas de Brugars ut eas gardet et ipsi homines uilani qui ibidem abent uineas donent unusquisque de una modiata emina .i. de uini. **1140** LFeud. II 580, p. 86: ego Gaucerandus de Sales ... iuro tibi (*sc.* Raimundo comiti Barchinonensi) quod fidelis ero tibi de ipso castro de Ribes et de omnibus fortedis que in ualle de Ribes sunt ... quod si guerram haberetis cum aliquo homine per quem predictum castrum et fortedas gardare conueniat, ego guaridabo (*sic*) illud castrum et fortedas cum meis hominibus.

guarda (garda, guarda)

acció i efecte de guardar, protecció, custòdia i tutela de persones o béns, exercida per delegació i conveni: **1017** CPoblación I 1, 14, p. 27 (CSCugat II 464, p. 112): et non facias de hoc quod tibi donamus aliquam hostem aut alium exequium (*i. e.* exsequium) tu aut posteritas tua ... sed tantum c u s t o d i a m et gardam f a c i a s uel f a c i a n t de ipso castro. **1035** CEGirona, p. 126 (Marquès I 92, p. 204; *testament de Gilabert de Cruilles*): et dimitto ipsos meos infantes supradictos ab ipsis alodes supradictos in baiulia de Dei misericordia ... et de seniori meo Gaucefredo Bernardo ... et in garda et in manutenentia de dompno Geraldo uicecomite et in garda et manutenentia de dompno Petrono episcopo et in garda et manutenentia de dompno Raimundo seniori meo. **1085** orig., Rasico, *El català prelitarari*, 1 (Urgellia 7, p. 284): dono de alod de Felgera decimum et tasca et uno <maso> a Felgera ab sos termes et una terra de Vigoles ... donamus ad uos esta honore per guarda (*sic*) d'ache(ce)st castel .

reguardum (regardum)

‘recel, temença’:¹ [1053-1071] LFeud. II 519, pp. 32-33 (CDipSGirona 342, p. 360): et istum adiutorium sine uestro engan lo fare per quantas uices illum requisieritis ad me; et cumunir no me n deuedare, et ipse uel ipsi, qui me inde comonuerint per nomen aut in nomine de isto sacramento, reguardum non habebunt ibi. [ca. 1058] PrivTàrrega 2, p. 32: unde uos predicti comes et comitissa aut unus ex uobis me predictum Ricardum comonueritis per nomen aut in nomine de isto sacramento per uos ipsos aut per uestros missos uel missum et ipse missus uel missum, reguardum non habebit ibi. 1066 LFeud. I 421, p. 443: et ipsi nuncii uel ipsos homines, qui demandauerit vel demandauerint ipsam potestatem, non habeant ibi reguardam (*pro reguardum*) neque mandare neque inreuertere neque instare.

guardia (uuard-, gard-, ward-) [*pl. guardias*]

1 – *lloc de vigilància (sovint emprat com a pretopònim o topònim en demarcacions territorials, e. gr.):* 899 orig., Baraut, *ActUrgell* 11 (Urgellia 1, p. 68): in territorio Bergetanensi in locum uocatum Matta monasterii ... ego Nantigius episcopus consecro ipsa ecclesia et trado illi parrochiam per illam strata de Cardona usque in Villafreda et ... per uilla de Corbera usque ad Tibirana et per torrente profundo usque ad illa guardia et per illo ribo de Clerano. *emprat en plural:* 977 Marca, ap. 122, col. 916: et affrontat ipsa parrochia de Serra Tex a parte orientali ipso riuo de Tordell, qui discurrit et sic ascendit in ipsas guardias et sic descendit usque in alueum de Ena. 1027 Marca, ap. 200, col. 1040: est ipse alodus in comitatu Bisuldunensis infra fines uel termines de Casales uel de Feuano uel de Gixano uel in ipsa gardia et in ipsas Terrades.

dim. guardiola (guuard-, uuard-, ward-, gard-, gord-) [*pl. guardiolas (-oles, -olles)*] (*sovint com a pretopònim o topònim*): 924 orig., DipOsona I 273, p. 256: in comitatum Menresa, in fines de Monte Serado, in locum ubi dicitur Marganello ... de occiduo in ipso semetario que pergit per ipsa Foradada et uel in ipsa Lena et uel in ipso terminio de ipsa Guardiola de Salan. *ibid.:* et de circi in terminio de castelo de Galindo ... uel in terminio de ipsa Guardiola. 951 DipOsona I 682, p. 522: quatuor pecias de terras qui sunt ad ipsas Guardiolas, sic uindo tibi cum ipso ermos. 966 orig., DipOsona II 995, p. 730: de parte orientis in ipso termine de Wardiola et

¹ A l’edat mitjana, demora, dilació o impediment de qualsevol mena a la qual recorria el vassall per tal de dificultar la missió dels enviats del senyor feudal i eludir, així, el compliment de les seves obligacions.